4. *Sebastianus comes confugit in Africam, ubi occiditur.* — Ad num. 5 et seq. Idacius in Chronico anno Abrahami *MCDLVI*, qui kalendis Octobris superioris Christi anni inchoatur, ait : « Gaisericus (id est, Gaisericus Vandalarum rex, qui anno præcedenti Carthaginem occupavit) Siciliam depraedatus Panormum diu obsedit, qui damna a Catholicis episcopis Maximini apud Siciliam Arianorum ducis adversus Catholicos precipitatur instinctu, ut eos quoque pacto in impietatem cogeret Arianam. Nonnullis declinantibus, aliquanti durantes in Catholica fide consummavere martyrium ». Gaisericus itaque sese intra Africæ fines continere non potuit, sed ad vastandam Siciliam animum adiecit, quod et Baronius, ex Prospero sub hujus anni conscribitur. Verum uterque in eo falli videtur, quod mortem *Sebastiani comitis* de quo superioribus annis locuti sumus, hoc anno recitat. Idacius enim laudatus, qui Baronii tempore non exstabat, quique in Gallæcia episcopus fuit, variam *Sebastiani* fortunam melius scire potuit. Idacius autem anno Abrahami *MCDLX*, qui kalendis Octobris anni Christi *CDLIII* auspiciatur, scribit : « Sebastianus illic (nempe Constantinopoli) quo confugerat deprehensus sibi adversa moliri e Constantinopoli fugit admonitus, et ad Theodorum regem Gothorum veniens, conquistam sibi qua potuit, Barcinomam hostis ingreditur ». Tum anno Abrahami *MCDLXI*, « Sebastianus de Barcinona fugatus migrat ad Wan-

datos», ideoque non hoc Christi anno, ut habet Prosper, sed anno cdxlii aut insequenti *Sebastianus* comes in Africam transiit. Denique anno Abrahami mcdclxvi, kalendis Octobris anni Christi cdxlix inchoato, habet: «Sebastianus exul factus perniciosam sibi, sicut post exitus docuit, Gaiserici confugit potestatem: parvo post tempore quam venerat, per cum iubetur occidi». Baronius ex Victore lib. 1 de persecut. Vandalica, quo prætèxto mors Sebastiani illata fuerit, enarrat.

5. *Christiani in Africa crudeliter habiti.* — A num. 7 ad 12. Post Baronii mortem Sirmondus *Theodoretus* Cyrensis episcopi per hæc tempora nominatissimi Opera publicavit; sed cum ejus Epistolas ordine Chronologico non digesserit, Garnerius in supplemento Operum Theodoretus eam provinciam suscepit. Observat is Epistolam xxix ad *Apellionem*, Epistolam xxx ad *Aerium* Sophistam, Epistolam xxxi ad *Domnum* Antiochenum episcopum, Epistolam xxxii ad *Theoctistum* Berææ episcopum, Epistolam xxxiii ad *Stasinum* comitem et primalem, Epistolam xxxiv ad *Patricium* comitem, Epistolam xxxv ad *Ireneum* Tyri episcopum, et Epistolam xxxvi ad *Pompeianum* Emesenum episcopum commendatitias esse omnes, ad amicos quos Theodoretus admonet commiserationis in sublevanda egestate *Cælestiaci* nobilis Carthagenensis, qui, capta a Genserico Carthagine, exilus opibus, cum tota sua familia exulare coactus est; ac denique sicuti sunt ejusdem argumenti, ita et eodem tempore datas esse; quod recte antea viderat Baronius, qui earum omnium hoc anno mentionem facit. Sed tam ipse, quam Garnerius citius quam par est eas datas existimant. Añ Baronius, capta Carthagine anno superiori, *Gensericum* regem ejecisse mox nobiles, qui servire nolent in patria, ideoque *Cælestiacum* eorum unum hoc anno in Orientem fugisse, et *Cyrum* venisse, ubi litteras illas commendatitias a *Theodoro* obtinuerit. Garnerius vero notat unum amicorum, quos ad levandam *Cælestiaci* miseriam litteris hortatus est Theodoretus, *Domnum* fuisse Joannis in Antiochena sede successorem: *Joannem* autem obiisse anno duntaxat currenti affecto, aut etiam anni sequentis initio, et *Theodoretum* Domino scripsisse, ut jam aliquandiu in sede constituto; ideoque scripsisse anno cdxlii et quidem citatas omnes Epistolas; cum omnes simul date sint infelici hospiti abenti ex urbe Cyrensi. At cum *Domnus*, ut mox visuri sumus, exente tantum anno cdxli aut insequenti episcopus Antiochenus dictus fuerit, laudatas litteras non scripsit *Theodoretus* ante finem anni cdxlii. Quare sicut ex eo quod *Carthago* anno cdxliiii a Wandalis expugnata est, non sequitur, *Theodoretum* Cælestiacum anno cdxli litteris commendasse; ita etiam nec ex eo quod *Domnus* exente anno cdxli aut insequenti episcopus renuntiatus est, *Theodoretum* statim eas litteras dedisse, cum tardius ad eum *Cælestiacus* venire potuerit, tardiusque quam triennio a capta Carthagine in exilium mitti.

6. *Theodoretus commendat Cyprianum episc. ex Africa exulem.* — A num. 12 ad 16. Memorat hoc anno Baronius Epistolam Theodoretus lxi ad *Iban* Edesse episcopum datam, qua ei commendat Cyprianum episcopum, qui ex celeberrima ortus *Africa*, *exteris oras circumire cogebatur, propter inumanitàtem Barbarorum*. Quare ea Epistola hoc circiter anno scripta, sicuti et Epistola lxi ad *Sophronium* Constantiæ episcopum; cum utraque similis sit argumenti. Epistola Theodoretus ad *Eustathium* Ægarum episcopum, quæ juxta Baronium ordine est lxi, juxta Sirmondum lxx, pertinet ad annum cdxlii aut sequentem, ut Garnerius laudatus notat. Continet enim historiam *Mariæ* cujusdam nobilis puellæ Africanæ, et a Vandalis pretio vendita mercatoribus, servivit *Cyri* sed redempta a militibus, et a *Theodoro* per decem menses idoneis subsidiis instructa, cum rescivisset de patre magistratum in Occidentis partibus gerente, ut ad illum proficisceretur, commendatur Ægarum episcopo, qua in civitate secundæ Ciliciæ munditiæ habebantur, ad quas ex Occidente mercatores confluere solent.

7. *Martyrium S. Julię virginis.* — A num. 16 ad 19. In Vita sancte *Julię* virginis et martyris in Corsica, ex Adone in Martyrologio ad diem xxii Maii a Baronio recitata, et in alia ejusdem Vita a Papebrocio ad eundem diem ex auctore anonymo descripta dicitur, cum civitas *Carthago* capta fuisset, beatam *Juliam* ductam esse captivam, et deinde cum dominus ejus una cum ipsa in Corsicam venisset, cum nollet diis immolare, cruci affixam fuisse. Baronius existimat Adonem loqui de expugnatione Carthagenis per Gensericum; Papebrocius vero arbitratur *Juliam* captam anno dcxvi, quo Carthago a Persis occupata est. Verum ea in re nihil certi in medium afferri potest. Ejus corpus processu temporis *Briziam* translatum, ubi hodie colitur in monasterio Benedictino a *Desiderio* Longobardorum rege pro *Angelberga* filia fundato.

8. *Moritur Joannes Antiochenus episc.* — Ad num. 19. *Joannes Antiochenus* episcopus sedere cepit anno cdxlix, et ut discrete testatur Theodoretus in Epistola ad *Dioscorum* episcopum Alexandrinum, annos tredecim Ecclesie Antiochene præfuit; ideoque si anni illi xiii completi fuerint, mors ejus incidit in annum quadringentesimum quadragessimum secundum; si vero incompleti, in annum cdxli. In Chronico Nicephori et in Tabulis Theophani insertis, errore numerorum anni xviii ei assignantur. Licet porro *Nestorio* ejus hæresis initio favorit ea præsertim ratione, quod ab Ecclesia Antiochena ad episcopatum Constantinopolitanum assumptus fuisset, anathematizavit tamen ejus dogmata et personam, omnesque provincias suas ad conditiones pacis accipienda coegit, ut suo loco ostendi. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. cdxliiii, kalendis Septembr. hujus Christi anni inchoato, Joannis meminisse, atque: «Porro quidam monachi Constantinop. profecti molestiam imperatori infe-

rebant causa Mopsuestiæ quondam episcopi, quem etiam post mortem hæresis insimulabant. Imperator autem ad Orientis episcopos inquisitionem plenam instrui, et si vera proferrent monachi, ut Theodorum anathemate ferirent, Proclo commisit, ut scriberet. Joannes vero Antiochiæ episcopus de recto Theodori sensu cum sua Synodo Proclo rescripsit, et de eadem imperatori fidem fecit. Joanni successit *Domnus*, qui Theodorum Mopsuestenum etiam defendit, ut anno cdxli videbimus. Fuit *Domnus* Joannis ex sorore nepos, vir ut dicitur fidei, sic imprudentis consilii variæque fortunæ, ut ex iis quæ infra in medium adducemus patebit.

9. *Moritur Vararanes Persarum rex, et persecutio continuatur.* — Hoc circiter anno Vararanes Persarum rex, « cum annos viginti regnasset, Isidgerdi alteri suo filio regnum tradit », inquit Agathias lib. 4. Cumque persecutio ab Isidgerde ejus avo anno cdxiv inchoata, et a Vararane patre continuata, annos triginta perduravit, ut suo loco ostendimus, sub isto Isidgerde circa annum cdxliv finem accepit.

Martyrum ea persecutione in Perside passorum Acta, vel litteris non mandata, vel ad nos non pervenere; ad eam tamen pertinet quod habet Sidonius lib. 7, Epist. xvii, ubi condens epitaphium *sancti Abrahami* natione Persæ, qui Arvernii, ubi ille episcopus erat, in Domino obdormierat, ait:

Natus ad Euphratem, pro Christo ergastula passus
Et quinquenniali vincula laxa fante;
Elapsus Regi truculento Susidis ora:
Occiduum properas solus ad usque solum.

Erat *Susa* Susianæ provinciæ urbs antiquitus regum Persarum regia, egregie descripta a Strabone lib. 15, de qua Ammianus lib. 23, cap. 6 tradit: « Inter alia (sc. oppida) eminet Susa sæpe domicilium regum ». De sancto *Abraham* plura ibidem Sidonius, et Gregorius Turonensis in lib. de Vitæ Patrum cap. 3 qui testatur, cum *Sidonio* Ecclesiam Arvernensem regente ad Deum migrasse, postquam Arvernii monasterium edificasset. Inscriptus est *Abrahamus* Martyrologio Romano ad diem xv Junii.

LEONIS ANNUS 2. — CHRISTI 441.

1. *Cyri consulatus.* — Qui ordine temporum sequens est annus Domini quadragesimissimus quadragesimus primus Cyri tantum consulatu in Fastis reperitur inscriptus in Oriente creati. Cur autem ex more imperator Occidentalis imperii suum consulem non elegerit, minime liquet. Caterum hunc ipsum Cyrum esse scias, qui variis diversisque agitalatus est casibus, ac tandem naufragus non invenit nisi in Christiana religione salutem. Ethnicus homo fuit, deorum superstitioni deditus; sed natura dexterrimus, in utraque militia castrensi ac palatina summos sibi magistratus querens, eosdem est nullo negotio consecutus: etenim quo anno diximus captam Carthaginem, ducem exercitus ipsum gessisse, Evagrio auctore narravimus; sequenti vero præfecturam prætorii consecutum, et consulem designatum esse, Novellæ Theodosii constitutiones declarant¹; rursus ante biennium Urbanam adeptum esse præfecturam sub consulatu Theodosii cum festo imperatoria constitutio fidem facit²; gessit

eandem iterum sub tertio Aetii consulatu, ut suo loco dicetur: præsentem vero anno auctus est ordinario consulatu. Sed bono suo, magna Dei providentia, ad ima e summis aleæ rerum mundanarum inversione dejectus, unicum invenit in Christiana pietate confugium.

2. Ad hos autem omnes summos consequendos honores ex poeticis facultatibus sibi paravit scalam, dum illis sese in amicitiam Eudociæ Augustæ insinuavit. Sed Suidam de ipso agentem audi, cum ait: « Cyrus panoplia poeta sub Theodosio juniore vixit, apud quem præfectus prætorio, et præfectus Urbi, consul, et patricius, fuit in admiratione ab Eudocia Augusta habitus, quæ poematum studiosa erat » Quando igitur illa cum viro suo imperium moderata est, æque res Cyri in portu fuerunt: ipsa autem secundo Constantinopoli recedente, atque Hierosolymam commigrante, ceperunt fluctibus jactitari: nam et Suidas subdit: « Eudocia autem, cum aula relicta in Oriente Hierosolymis esset, Cyrus ab adversariis insidiis circumventus, in Phrygia Cotyæ episcopus factus est, et usque ad Leonis tempora perduravit ». Hæc Suidas: quomodo autem id

¹ Nov. de alluvio. Novel. de amot. mil. — ² L. ix. C. de sacrosanct. Eccles.

acciderit, dicendum erit suo loco inferius : hæc modo ipsius Cyri consulatus hoc anno in illi occasione narrata sufficiant.

3. *Episcopi recensentur qui Synodo Arausicane interfuerunt, inter quos eminet Eucherius, de cuius gestis et scriptis fuse discribitur.* — Sub eodem Cyri consulatu celebratum legitur in Galliis Concilium Arausicanum : sed cum ponitur idem Cyri collega Theodosii junioris, error scriptoris arguitur : nam quod ibi legitur, tempore Theodosii junioris, et Cyri consulum, legendum est, consulis, loco consulum : nam Fasti omnes, et vetera monumenta non nisi unicum hoc anno (ut dictum est) consulem referunt. Quod ad Synodi locum pertinet, erat Arausica, ubi collecta fuit, civitas in Gallia Narbonensi. Nobilis quidem ista dicenda Synodus, clarissimorum antislitum illustrata corona, de quibus singulis proxime paucis dicturi sumus. Reperiuntur in hac Synodo undetriginta sancti canones ad Ecclesiasticam disciplinam atque iura spectantes ab episcopis Galliarum Narbonensis, et Lugdunensis, quindecim numero ex eis Arausicam civitatem ex more convenientibus. Florebant quidem dicte Galliarum provincia, si que alie Christiani orbis oræ, his temporibus, episcopis æque sanctissimis atque doctissimis, quorum solerti vigilantia in suo permanebant robore leges Ecclesiasticæ. Qui enim primo loco huic Synodo subscriptus habetur Hilarius, ipse ille est celebris Arelatensis episcopus, qui antehac presbyter (ut superiori dictum est homo), una cum S. Prospero Aquitano episcopo insectatus est Pelagianos, et adversus Massilienses presbyteros atque alios impugnantes S. Augustini scripta strenue insurrexit, de quo pluribus et inferius agendum erit.